

ST. ALOYSIUS COLLEGE (AUTONOMOUS), JABALPUR

OPEN BOOK EXAMINATION, SEPTEMBER 2021

B.COM. FIRST YEAR

SUBJECT: FOUNDATION COURSE - I

- नोट:— (1) कृपया प्रत्येक प्रश्न-पत्र के लिये अलग-अलग उत्तर-पुस्तिका का उपयोग करें।
Please use separate answer copies for each paper.
- (2) प्रत्येक प्रश्न-पत्र में अधिकतम प्रश्नों की संख्या पाँच (05) है। सभी प्रश्नों के अंक समान रहेंगे।
Maximum number of question is five (05). All questions carry equal mark.
- (3) सभी प्रश्नों को हल करना अनिवार्य होगा।
All questions are compulsory.
- (4) प्रश्नों के उत्तर देने की अधिकतम सीमा 250-300 शब्द होगी। परीक्षार्थी शब्द सीमा पर ध्यान दें।
The word limit for the each question should be 250 to 300 words only and students are requested to adhere to the word limit.

Paper Code No. 311011

Paper – I

हिंदी भाषा और नैतिक मूल्य

(6 x 5 = 30)

- प्र.1. वाक्य की अवधारणा एवं प्रकार सोदाहरण लिखिए।
- प्र.2. "अप्प दीपो भव" के लिए अपेक्षित चारित्रिक गुणों का वर्णन कीजिए।
- प्र.3. 'कछुआ धर्म' का संदेश स्पष्ट कीजिए।
- प्र.4. अनेकता में एकता के सूत्रों का विवरण दीजिए।
- प्र.5. 'आचरण की सभ्यता' निबंध का मूल कथ्य लिखिए।

Paper Code No. 311021
Paper – II
ENGLISH LANGUAGE

(6 x 5 = 30)

- Q.1. What is the effect of the solitary reaper's song on the poet?
- Q.2. Differentiate between homographs, homonyms and homophones. Explain giving five examples each.
- Q.3. Write a note on determiners.
- Q.4. Define comprehension. What are the dos and don't's of attempting a comprehension?
- Q.5. Write a paragraph on: Importance of good health

Paper Code No- 311031
Paper – III
Entrepreneurship Development

(5 x 5 = 25)

प्र-1 उद्यमिता से आप क्या समझते हैं ? इसकी विशेषता और महत्व बताएं?
What do you mean by Entrepreneurship? Explain its characteristic and Importance?

प्र-2 विपणन को परिभाषित करें। इसकी प्रकृति और कार्यो की व्याख्या करें?
Define marketing .Explain its nature and functions?

प्र-3 जिला उद्योग केंद्र की भूमिका और महत्व की व्याख्या करें?
Explain the role and significance of District Industries Centre?

प्र-4 मूल्य निर्धारण से आप क्या समझते हैं ? इसकी वस्तुओं और महत्व का वर्णन करें .
What do you mean understand by price determination? Describe its objects and importance.

प्र-5 व्यवसाय में एक उद्यमी द्वारा सामना की जाने वाली महत्वपूर्ण समस्याओं की व्याख्या करें?
Explain important Problems faced by an entrepreneur in Business?

ST. ALOYSIUS COLLEGE (AUTONOMOUS), JABALPUR

OPEN BOOK EXAMINATION, SEPTEMBER 2021

B.Com I YEAR

SUBJECT: ACCOUNTING

- नोट:- (1) कृपया प्रत्येक प्रश्न-पत्र के लिये अलग-अलग उत्तर-पुस्तिका का उपयोग करें।
Please use separate answer copies for each paper.
- (2) प्रत्येक प्रश्न-पत्र में अधिकतम प्रश्नों की संख्या पाँच (05) है। सभी प्रश्नों के अंक समान रहेंगे।
Maximum number of question is five (05). All questions carry equal mark.
- (3) सभी प्रश्नों को हल करना अनिवार्य होगा।
All questions are compulsory.
- (4) प्रश्नों के उत्तर देने की अधिकतम सीमा 250-300 शब्द होगी। परीक्षार्थी शब्द सीमा पर ध्यान दें।
The word limit for the each question should be 250 to 300 words only and students are requested to adhere to the word limit.

Paper Code No. 311041

Paper – I

Financial Accounting

(8 x 5 = 40)

प्र.1. दोहरी प्रविष्टि प्रणाली से आप क्या समझते हैं? इसके नियम और गुण लिखिए।

What do you understand by double entry system? Write its rules and merits.

प्र.2. विभागीय स्टोर के मालिक A, B और C विभागों के लाभ 31 मार्च, 2016 को समाप्त होने वाले तीन माह के लिए अलग-अलग ज्ञात करना चाहते हैं। उस समय स्टॉक की गणना करना व्यावहारिक रूप में असंभव था लेकिन विभागीय लेखों की संतोषजनक प्रणाली प्रयोग में है और विभिन्न विभागों के लिए सकल लाभ की साधारण दर बिक्री पर क्रमशः 40%, 30%, और 20% है। अप्रत्यक्ष व्यय विभागीय बिक्री के अनुपात में बाँटे जाते हैं।

प्रत्येक विभाग की निम्नलिखित सूचनाएँ हैं –

The Owner of a department store wishes to ascertain approximately, the net profit of the A, B and C departments separately for the three-month ended 31st March 2016. It is found impracticable actually to take stock on that date, but an adequate system of department accounting is use and the normal rates of gross profit for the departments concerned are 40% 30% and 20% on turnover respectively. Indirect expenses are charged in proportion of department turnover.

The following are the figures for each department:

	A ₹	B ₹	C ₹
स्टॉक (Stock) 1.1.2016	6,000	7,000	3,000
क्रय (Purchases)	7,000	6,500	4,700
विक्रय (Sales)	12,000	10,000	6,000
प्रत्यक्ष व्यय (Direct Expenses)	2,020	1,450	710

अवधि के लिए कुल प्रत्यक्ष व्यय (अन्य विभागों से संबंधित व्ययों को शामिल करते हुए) ₹. 84,000 की कुल बिक्री पर ₹. 4,200 थे। संचालकों के लिए विवरण पत्र बनाइए और 31 मार्च, 2016 को अनुमानित मूल्य पर प्रत्येक विभाग के लिए 10% का स्टॉक संचय कीजिए।

The total indirect expenses for the period (including those relating to other department) were ₹ 4200 on total sales of ₹ 84,000. Prepare a statement for the directors, making a stock reserve of 10% for each department, on the estimated value on 31st March, 2016.

- प्र.3. एक खान पट्टे पर ली जाती है। न्यूनतम किराया ₹. 10,000 वार्षिक है। अधिकार शुल्क की राशि निकाले गये कच्चे लोहे का ₹. 1 प्रति टन है। लघुकार्य राशि की वसूली पट्टे के प्रथम तीन वर्षों में हो सकती है। प्रथम पाँच वर्षों की निकासी निम्न प्रकार रही :
- प्रथम वर्ष 2,000 टन द्वितीय वर्ष 5,000 टन तृतीय वर्ष 15,000 टन चतुर्थ वर्ष 18,000 टन और पंचम् वर्ष 20,000 टन। उपर्युक्त सूचना के आधार पर अधिकार-शुल्क, लघुकार्य राशि एवं भू-स्वामी के खाते बनाइए।
- A mine is taken on lease at a minimum rent of Rs 10,000 per annum merging into a royalty of Rs 1 per ton of the ore raised with a right of recoup short Workings during the first three years of the lease.
- The raising for the first five years were:
First year 2,000 ton; second years 5,000 ton; third year 15,000 ton; fourth year 18,000 ton and fifth year 20,000 ton.
- Write up the ledger accounts for Royalty, Short workings and the Landlord based on the above information.

- प्र.4. उदाहरणों के साथ समझाएं लाभांश सहित ,लाभांश रहित ,ब्याज सहित , ब्याज रहित और बताएं कि निवेश खाता उनके साथ कैसे प्रभावित होता है।

Explain with examples Cum-divided, Ex – divided, Cum - interest and Ex-interest and explain how the investment account is affected by them.

प्र.5. 'अ', 'ब' और 'स' साझेदार है जो लाभ-हानि को बराबर-बराबर बाँटते है। उन्होंने 30 सितम्बर, 2016 को फर्म को विघटित किया जिस तारीख को उनकी स्थिति निम्नवत् थी :

A, B and C partners sharing profits and losses equally. They dissolved the firm on 30th September 2016 on which date their position was as under

आर्थिक चिट्ठा (Balance Sheet)
(as at 30th September, 2016)

दायित्व Liabilities	₹	संपत्तियाँ Assets	₹
पूँजी खाता (Capital A/cs) :		अचल संपत्तियाँ (Fixed Assets)	1,00,000
A 30,000		चालू संपत्तियाँ (Current Assets)	40,000
B 30,000		बैंक में रोकड़ (Cash at Bank)	10,000
C 30,000	90,000		
लेनदार (Creditors)	60,000		
	1,50,000		1,50,000

सभी सम्पत्तियों से पुस्तकीय मूल्य से 10% कम प्राप्त हुए। लेनदारों को पूर्ण भुगतान कर दिया गया, वसूली के व्यय ₹ 500 हुए तथा एक सम्भाव्य दायित्व जिसके लिए प्रावधान नहीं किया गया था, ₹ 500 चुकाया गया।

(1) वसूली खाता (2) साझेदारों के पूँजी खाते, तथा (3) रोकड़ खाता बनाइये।

All the Assets realise 10 % less than book value. Creditors were paid in full. Expenses of realisation amounted to ₹ 500 and a contingent liability for which no provision was made paid at ₹ 500.

Prepare : (1) Realisation A/c, (2) Partner's Capital A/cs, and (3) Cash A/c.

Paper Code No. 311051

Paper – II

Business Mathematics

(8 x 5 = 40)

- प्र.1. तीन व्यक्तियों अनिल , मोहन, तथा दीपक की आय का अनुपात 6:5:4 है तथा उनकी बचतों का अनुपात 3:2:1 है | यदि अनिल 1500रु में से 120रु बचाता हो तो मोहन तथा दीपक का व्यय बताइए

The income of three persons Anil, Mohan and Deepak are in the ratio of 6:5:4 and their savings are as 3:2:1. If Anil saves Rs.120 out of an income of Rs.1500, find the spending of Mohan and Deepak.

- प्र.2. 7 वर्ष पहले पिता की आयु अपने पुत्र की आयु से चार गुनी थी | 7 वर्ष बाद उसकी आयु अपने पुत्र की आयु की दुगुनी हो जायेगी | दोनों की वर्तमान आयु ज्ञात करो |

Father's age was 4 times that of his son before 7 years. After 7 years his age will be double than of his son. Find the present ages of both.

- प्र.3. यदि $A = \begin{bmatrix} 1 & 2 & 2 \\ 2 & 1 & 2 \\ 2 & 2 & 1 \end{bmatrix}$ तथा $f(x) = x^2 - 4x + 5$ हो, तो सिध्य कीजिये कि $f(A)$ एक शून्य आव्यूह है |

If $A = \begin{bmatrix} 1 & 2 & 2 \\ 2 & 1 & 2 \\ 2 & 2 & 1 \end{bmatrix}$ and $f(x) = x^2 - 4x + 5$, then prove that $f(A)$ is null matrix.

- प्र.4. कोई धन 2 वर्ष 6 माह में 4% वार्षिक ब्याज की दर से 550रु हो जाता है | 3 वर्ष 6 माह में $4\frac{1}{2}\%$ वार्षिक साधारण ब्याज की दर से मिश्रधन कितना होगा ?

A sum amounts to Rs.550 at 4% p.a. simple interest in 2 year 6 months. What will it amount at $4\frac{1}{2}\%$ p.a. simple interest in 3 years 6 months?

प्र.5 निम्न आकड़ों से गुणोत्तर माध्य ज्ञात कीजिये

Calculate Geometric Mean from the following data:

वर्ग (Class)	:	100-110	110-120	120-130	130-140	140-150	150-160
आवृत्ति (Frequency)	:	14	16	30	20	15	5

ST. ALOYSIUS COLLEGE (AUTONOMOUS), JABALPUR

OPEN BOOK EXAMINATION, SEPTEMBER 2021

B. COM. FIRST YEAR

SUBJECT: BUSINESS MANAGEMENT

नोट:- (1) कृपया प्रत्येक प्रश्न-पत्र के लिये अलग-अलग उत्तर-पुस्तिका का उपयोग करें।

Please use separate answer copies for each paper.

(2) प्रत्येक प्रश्न-पत्र में अधिकतम प्रश्नों की संख्या पाँच (05) है। सभी प्रश्नों के अंक समान रहेंगे।

Maximum number of question is five (05). All questions carry equal mark.

(3) सभी प्रश्नों को हल करना अनिवार्य होगा।

All questions are compulsory.

(4) प्रश्नों के उत्तर देने की अधिकतम सीमा 250-300 शब्द होगी। परीक्षार्थी शब्द सीमा पर ध्यान दें।

The word limit for the each question should be 250 to 300 words only and students are requested to adhere to the word limit.

Paper Code No. 311061

Paper – I

Business Law

(8 x 5 = 40)

प्र.1. आप अनुबंध करने की क्षमता से क्या समझते हैं? वे कौन से व्यक्ति हैं जो क़ानून के द्वारा अनुबंध करने के अयोग्य माने गए हैं चर्चा कीजिये।

What do you understand by capacity to contract? Who are the various persons declared as incompetent by law to enter into contract? Discuss.

प्र.2. एजेंसी क्या है? एजेंसी निर्मित करने के विभिन्न तरीके समझाइये .

What is Agency? Explain the various modes of creating agency.

प्र.3. सीमित दायित्व साझेदारी के निर्माण की प्रक्रिया समझाइये.

Explain the procedure of formation of Limited Liability Partnership Act.

प्र.4. प्रतियोगिता आयोग कैसे निर्मित होता है? इसकी शक्तियां, कर्तव्य एवं अधिकार समझाइये.

What is the composition of the Competition Commission of India? Also explain the powers, duties and rights of this commission.

प्र.5. बौद्धिक सम्पदा अधिकार क्या हैं? इस अधिनियम के उद्देश्य समझाइये.

What are intellectual property rights? Enumerate the objectives of this act?

Paper – II

BUSINESS ORGANISATION AND COMMUNICATION

(8 x 5 = 40)

प्र.1. व्यवसाय के सामाजिक उत्तरदायित्वों से आपका क्या आशय है? विभिन्न हित समूहों के प्रति व्यवसाय की क्या जिम्मेदारियाँ हैं?

What do you mean by social responsibilities of business? What are the responsibilities of business towards different interest groups?

प्र.2. व्यवसाय इकाई के इष्टतम आकार की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। एक इकाई के आकार को प्रभावित करने वाले कारक कौन से हैं?

Explain the concept of optimum size of business unit. What are the factors affecting the size of a unit?

प्र.3. स्वाट विश्लेषण क्या है? इसके मुख्य घटक क्या हैं? यह व्यवसाय में कैसे उपयोगी है ?

What is SWOT analysis? What are its main components? How it is useful in business?

प्र.4. अशाब्दिक संचार के विभिन्न कार्य क्या हैं? अशाब्दिक संचार का क्या महत्व है ?

What are the various functions of non-verbal communication? What is the importance of non-verbal communication?

प्र.5. वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग से आप क्या समझते हैं? इसके लाभ, हानि और प्रक्रिया बताएं ?

What do you understand by video conferencing? Give its advantage, disadvantage and procedure?

ST. ALOYSIUS COLLEGE (AUTONOMOUS), JABALPUR

OPEN BOOK EXAMINATION, SEPTEMBER 2021

B.COM. FIRST YEAR

SUBJECT: APPLIED ECONOMICS

- नोट:— (1) कृपया प्रत्येक प्रश्न-पत्र के लिये अलग-अलग उत्तर-पुस्तिका का उपयोग करें।
Please use separate answer copies for each paper.
- (2) प्रत्येक प्रश्न-पत्र में अधिकतम प्रश्नों की संख्या पाँच (05) है। सभी प्रश्नों के अंक समान रहेंगे।
Maximum number of question is five (05). All questions carry equal mark.
- (3) सभी प्रश्नों को हल करना अनिवार्य होगा।
All questions are compulsory.
- (4) प्रश्नों के उत्तर देने की अधिकतम सीमा 250-300 शब्द होगी। परीक्षार्थी शब्द सीमा पर ध्यान दें।
The word limit for the each question should be 250 to 300 words only and students are requested to adhere to the word limit.

Paper Code No. 311121

Paper – I

MICRO ECONOMICS

(8 x 5 = 40)

- प्र.1. “एक अर्थशास्त्री को व्यक्ति अर्थशास्त्र के साथ-साथ समष्टि अर्थशास्त्र का भी अध्ययन करना होता है। ये दोनों एक-दूसरे के वैकल्पिक अध्ययन विधि ना होकर आपस में पूरक हैं इसे समझाओ।
“An economist has to study Macro Economics along with Micro Economics. There are not alternatives of each other but are complimentary to each other. Explain it.
- प्र.2. माँग फलन से आप क्या समझते हैं? माँग वक्र बाएँ से दाएँ क्यों गिरता है? समझाओ।
What do you understand with demand functions? Why does a demand curve fall from left to right? Explain.
- प्र.3. मांग की लोच की माप की विभिन्न विधियों को सोदाहरण स्पष्ट करे।
Explain various method of measuring elasticity with suitable examples.
- प्र.4. अवसर लागत और वास्तविक लागत के बीच अंतर स्पष्ट कीजिये।
Differentiate between opportunity cost and real cost.
- प्र.5. पूर्ण प्रतियोगिता के तहत एक फर्म की अपनी कोई मूल्य नीति नहीं है। यह बस एक मात्रा समायोजक है। इस कथन के आलोक में एक फर्म के पूर्ण प्रतिस्पर्धा के तहत संतुलन पर चर्चा करें।
Under perfect competition a firm has no price policy of its own. It is simply a quantity adjuster. In the light of this statement discuss the equilibrium of a firm under perfect competition.

Paper Code No. 311131
Paper – II
Macro Economics

(8 x 5 = 40)

- प्र.1. समिष्टि अर्थशास्त्र से आप क्या समझाते हैं ? इसके महत्व और सीमाओं को समझाइए ।
What do you understand by the Macro Economics? Explain its importance and limitations.
- प्र.2. राष्ट्रिय आय का क्या अर्थ है ? राष्ट्रिय आय मापन मापन में आने वाली कठिनाईयो की व्याख्या कीजिए ।
What is the meaning of National Income? Describe the difficulties in measurement of national income.
- प्र.3. मजदूरी के निर्धारण के आधुनिक सिद्धांत की व्याख्या कीजिए ।
Describe the modern theory of wage determination.
- प्र.4. फिशर के मुद्रा परिमाण सिद्धांत की अलोचात्मक व्याख्या कीजिए ।
Critically discuss the Fisher's Quantity Theory of Money.
- प्र.5. 1991 की औद्योगिक निति के प्रमुख बिन्दुओ की व्याख्या कीजिए ।
Discuss main points of the 1991 Industrial Policy in India
